Cæterum occasione capitis quinti renouat Vi- ues aliis verbis ſuperiorem argumentationem, 5851 diſputatque ſic *in diſt. 2. num. 18.* Potentia, quæ ſecundum ſe eſt indifferens ad vtramque partem contradictonis, nequit eſſe infallibiliter deter- minata ad alteram partem, ſi ponatur ſub aliqua conditione, niſi conditio illa inducat ex natura ſua

ſua conſenſum potiùs, quàm diſſenſum, v. g. omnino infallibiliter, aut niſi ab extrinſeco in- uoluetur aliquid, quod extorqueat, aut certum reddat conſenſum. Quæ ratiocinatio procedens de futuro infallibili, quod eſt de præſenti deter- minatum ad infallibiliter exiſtendum poſteà, omni- no requirit, quod illa determinatio voluntatis ad conſenſum, aut determinatio ipſius conſenſus ad exiſtendum ſit præſens iam ante omne decre- tum Dei; ſiue id ſit ex meritis conditionis, & poſitionis in tali ordine rerum, ſiue ex aliquo alio extrinſeco. Atqui neque ex meritis condi- tionis, neque ex aliquo extrinſeco poteſt ante omne decretum haberi illa præſens determinatio, & certitudo infallibilis ad exiſtendum in tempore. Ergo ex nullo capite poteſt haberi futurum con- tingens infallibiliter tale ante Dei decretum.

5852 Huiusrationis maior propoſitio eſt prout ne- ganda, quia vt potentia creata libera, & indiffe- rens ad vtramque partem contradictonis eſſet determinata ad alteram partem infallibiliter, caſu quo poneretur ſub aliqua conditione, non requi- ritur determinatio proueniens ex conditione, ne- que ex principio aliquo extrinſeco; ſed ſufficit determinatio, quam ipſamet potentia faciat ex iure, & facultate libertatis ſuæ: imò hæc omnino excludit determinationem aliunde promanantem. Neganda etiam eſt adnotatio ſubiuncta à Viue poſt Maiorem; nam futurum infallibile (quod contingens ſit) non eſt de præſenti determina- tum ad exiſtendum poſteà; neque de præſenti poteſt dari determinatio orta ſiue à conditione, ſi- ue aliunde ad illius conditionatam exiſtentiam poſteà. Quare in propoſitione minori continetur falſa ſuppoſitio de præſenti determinatione ex meritis conditionis, vel ex aliquo extrinſeco ad exiſtendum poſteà, ſi ex decreto diuino non ad- mittatur, vti à nobis non admittitur in futuro conditionato contingenti, ſed infallibili. Et proinde neque requirimus decretum diuinum de præ- ſenti, vt à Deo cognoscatur infallibiliter, ac certò tale futurum, quia ſicut ex determinatione poten- tiæ creatæ liberæ foret, ſi poneretur conditio; ita nunc cognoscetur à Deo, fore ex ea, quin opus ſit decreto diuino præſenti ad id cognoscendum. Et hoc eſt quod Noſtri dicunt in capite quinto.

SECTIO CCCCLXI.

Eiusdem argumenti alia germina re- ſcinduntur.

5853 Contra quos inſurgit Viues *in num. 22.* Quia Capere dicunt, cognosci veritatem futuri- tionis rei, quia aliquando erit. Ergo cognoscitur quod erit, quia erit. Quæ eſt manifesta nugatio. Proba- tur Conſequentia; nam non dicunt, cognosci quod erit, quia aliquando eſt. Neque id dicere poſſunt, quia pluriſima ex futuris conditionis cognita fuerunt vt talia; & tamen nunquam exiſtent, quia conditio nunquam ponitur. At non eſt diuerſa ratio cognoscendi iſta à ratione cognoscendi omnia, vt conſtat. Ergo tantum cognoscitur quod erit, quia erit. Reſpondeo, fa- tendo dici à Noſtris, quod Deus cognoscit futu- rum contingens conditionatum, quia aliquando erit, ſeu potiùs foret, vel eſſet. ſi conditio pone- 5854

retur; ſicut & dicunt, quod cognoscit futurum contingens abſolutum, quia aliquando abſolutè erit; fatendo etiam, inde ſequi, cognosci quod erit, ſeu foret, vel eſſet, ſi poneretur conditio; quia ſic erit, ſeu foret, vel eſſet, ſi poneretur con- ditio; ſicut ex eo, quod dicunt de futuro contin- genti abſoluto, ſequitur cognosci quod abſolutè erit, quia ſic erit abſolutè. In quo nulla eſt nuga- tio, ſed ipſiſſima veritas, & antiquiſſimus, ſincer- iſſimusque modus loquendi SS. PP. dictitantium paſſim, Deum cognoscere futura contingentia abſoluta, quia futura ſunt abſolutè, vt ſæpè ex eis oſtendi, ipſeque Viues, omneſque Theologi fateri debent, enuntiarum verè, ſeridè, & abſque nuga- tione, Deum cognoscere obiecta præſentia, quia præſentia ſunt; & obiecta præterita, quia præterita ſunt.

Sed vrget Viues *in num. 23.* Illa futura condi- tionata, quæ nunquam de præſenti erunt, & de quibus nunquam dicitur, *ſunt*, nequeunt videri à Deo in ſeipſis, & extra ſuas cauſas, ac extra contingentiam, & indeterminationem cauſarum, vt eſt indubium. Ergo nequeunt videri vt in- fallibiliter exitura, ſed ſemper cum contingen- tia ad eſſe, & non eſſe; quia cauſæ productiue eorum ſemper ſunt contingentes, liberæ, & in- determinatæ, quovſque produxerunt, vel actu producent effectum. Vnde igitur res contingens, etiam ſub conditione illa, habebit infallibilitatem ad exiſtendum ſub conditione illa? Et illa veritas obiectiua vnde accipit determinationem, vt in- fallibiliter ſit iam determinata ad eſſe, poſitâ illâ conditione, ſi neque id habet ab ipſa condi- tione, vt ſupponimus, neque ab exiſtentia ali- quando præſenti, vt eſt euident? Distinguo pri- mum Antecedens: Futura contingentia condi- tionata nequeunt videri à Deo in ſeipſis, & extra ſuas cauſas abſolutè, concedo; conditionatè, ne- go. Videntur enim fore in ſeipſis, & extra ſuas cauſas, ſi conditio poneretur, ſicut futura con- tingentia abſoluta videntur in ſeipſis, & extra ſuas cauſas fore abſolutè, poſitâ abſolutè condi- tione. Distinguo ſimiliter Conſequens: ergo ne- queunt videri vt infallibiliter exitura abſolutè, concedo; conditionatè, nego. Et cum ad id, vt videantur infallibiliter exitura conditionatè, non opus ſit, quod videantur in ſuis cauſis, ſed potiùs debeant videri extra eas, & in ſeipſis; nihil obſtat, quod cauſæ, à quibus producerentur, ſi poneretur conditio, eſſent in ſe contingentes, liberæ, & indeterminationatæ, dummodò tales eſſent, vt poſſent ſe determinare, & ſe actu determinarent ad pro- ductionem effectus in caſu purificatæ condi- tionis. Quæ determinatio quia eſſet in caſu illo, ideo nunc, & ab æterno cognoscitur à Deo, pro- indeque & effectus determinationis, quatenus etiam eſſet in præfato caſu. Vnde de re contin- genti conditionata non eſt dicendum, neque à Noſtris dicitur, quod habebit abſolutè, ſed quod habebit conditionatè, ſeu habitura eſſet infal- libilitatem ad exiſtendum, poſitâ conditione. Rurſus neque eſt dicendum, neque à Noſtris dicitur, ve- ritatem obiectiuam rei contingentis conditiona- tæ accipere de præſenti determinationem, vt in- fallibiliter ſit iam determinata ad eſſe, poſitâ condi- tione. Hæc monſtroſa loquutio remotiſſima eſt à linguis, & ſcriptis Noſtrorum; nam cum res contingens conditionata non ſit quid in ſe de præſenti, conſequens eſt, vt neque nunc habeat veritatem obiectiuam determinatam, 5854

neque modò accipiat ipſa veritas obiectiua (quæ vt de præſenti habita à re contingenti conditionata eſt proſus chimerica) determinationem ad id, vt infallibiliter ſit iam determinata ad eſſe, poſitâ conditione. Certè quod nunc, & ab æterno datur, eſt cognitio diuina vera eius determinationis, & effectus, qui contingenter, liberèque exiſteret, ſi purificaretur conditio.

5855 Atque hinc peritè aiebat Suarez *lib. 2. de Scient. condit. futuror. conting. cap. 7. num. 16.* [Ferè non eſſe maiorem difficultatem in hac ſcientia conditionatorum, quàm abſolutorum contingentium. Quia in vtriſque cognoſcitur veritas rei, licèt in cauſis ſuis videatur eſſe indeterminata, & à parte rei nondum exiſtat. Cognofcitur autem per conformitatem, & comparationem ad rem, prout in tali tempore, & modo exiſtet, vel abſolute, vel ſub conditione. Ergo ſcientia diuina ad omnes has veritates extenditur ex vi ſuæ infinitæ comprehenſionis. Nec refert, quod res abſolute futuræ aliquando per habitum ſit realem exiſtentiam; non verò res ſub conditione tantùm propoſita. Quia illa realis exiſtentia verè non eſt, antequam in propria duratione, & mènſura res producat; ſed ſolum per ordinem ad illam propoſitio de futuro habet veritatem, & diuinus intuitus æternus ratione ſuæ immenſitatis ad illam terminatur, ac ſi iam verè exiſteret. Sic ergo in præſenti, licèt res actu non exiſtat, nec abſolute exiſtitura ſit, propoſitio conditionata habet veritatem per habitudinem, & conformitatem ad illam ſub exiſtentia apprehenſam cum prædictâ conditione; & diuinus intuitus ratione ſuæ infinitatis extendi poterit ad videndum, quid tali rei coniungeretur, aut quid ab illa prodiret, ſi tali modo conſtitueretur. Eſt ergo in his futuris omnibus idem cognitionis modus.] Hæc Suarez.

5856 Quæ cum retuliſſet Viues, ſubiungit *in n. 25.* [Vide, obſeruo, quomodò iam fateatur, exiſtentiam aliquando præſentem, & extra cauſas, in futuris abſolutis non reddere certam futuritionem, ſed ſolum quod apprehendatur vt præſens.] Quam poſt monitionem inferri nescio quid Viues. Sed quod ego à Suarez doceri video, eſt, exiſtentiam, non quæ de præſenti detur, & extra cauſas ſit, ſed quæ in poſterum dabitur, & extra cauſas erit, cognoſci de præſenti, & ex æternitate à Deo, eſſeque fundamentum veritatis formalis, quæ prædita eſt diuina cognitio, ſeu hanc per conformitatem, & ordinem ad illam eſſe competentem veritatis formalis erga futurum contingens abſolutum.

5857 Præterea contra Suarium opponit Viues, [quia perperam aſſeritur, propoſitionem conditionatam habere determinatam veritatem per habitudinem ad exiſtentiam apprehenſam ſub conditione. Quo enim fundamento poteſt apprehendi illa exiſtentia vt præſens, vel futura ſub illa conditione? Vnde habet illa res, quod infallibiliter apprehendatur vt exiſtens, & non potius vt fortè non exiſtens ſub illa conditione? Si res, & exiſtentia coniunguntur omninò contingenter cum illa conditione, vt fateris, quare erit infallibile, quod apprehendi debeat exiſtentia ſub illa conditione; & non erit contingens, & incertum, imò infallibile oppoſitum? Quis confert rei contingenti eam infallibilitatem, vt certò exiſteret, ſi poneretur conditio, quæ non

inferri certò eius exiſtentiam? Si autem ipſa res non eſt ex ſe infallibiliter conditionatè futura. Ergo diuina apprehenſio, & intuitus nequit eius futuritionem reddere certam, quia non cauſat, ſed ſupponit futuritionem, vt contra Thomiſtas perperò contendis. Ecce iam in tua ſolutione duplicem nugationem. Prima, Erit, quia erit. Secunda, Erit, quia Deus apprehendit rem præſentem, quæ nunquam erit præſens; & ideo Deus apprehendit eam præſentem, quia erit.] Sic Viues impugnat Suarium; additque, Noſtros ſolitos quæſitare latebras, vt euadant vim huius, ſimiliumque argumentorum; ſed eſſe refugium inane. Ita *in num. 26. & duobus ſeqq.*

5858 Reſpondemus, Deum cognoſcere v.g. conuerſionem Tyriorum ſub conditione prædicationis Chriſti, quia reipſa illi eſſent conuerſendi ſub ea conditione; ideo autem illos eſſe conuertendos, quia cum poſſent vellem non conuerti, vellem reipſa conuerti. Quæ ratio in cauſis liberis non eſt nugatoria, ſed grauis, & vera, vt paulò antea norabamus. Illa autem alia, ideo conuerſio Tyriorum erit, ſeu potius foret, vel eſſet, ſi prædicatione Chriſti inſonaret illorum auribus, quia Deus apprehendit eam ſub conditione præſentem pro ſua temporis differentia, eſt longe aliena à dictis Noſtrorum, quos tanquam ioculariores tentabit traducere quiſquis ipſis illam affingat. Hactenus non cuniculis, ſed machinis retardauimus inuaſiones Magiſtri Viues contra ſolutiones à Noſtris exhibitas, & præſertim à Suario; videnturque non fuiſſe refugium inane, ſed ſolidum, & tutum; neque fuiſſe præſtitas in latebris, ſed in aperto; & patenti noſtræ doctrinæ campo.

5859 Magiſter Viues poſt impugnatas ſolutiones Suarij conuertit calamum aduerſus Illuſtriſſimum S. Angeli Episcopum, Franciſcum Diotalleuium, in Opusculo de Concurſu Dei ad actus liberos creaturæ, parte 2. quæ eſt de Scientia Media; inſtituitque diſtinctionem 3. contra eum. Cuius Opusculum non legit, & ideo tranſcribit omnia, quæ de modo defenſandi Scientiam illam refert ex Diotalleuio Didaco Aluarez *lib. 1. Reſponſ. cap. 15. à num. 2. uſque ad 10.* extenditque argumenta, quæ ex numero 11. vique ad 28. eſſormat Aluarez contra eundem Diotalleuium. Vnde accidit, vt Viues imponat Diotalleuio nonnulla, quæ ille non dixit, de quibus videndus eſt P. Borrull *diſp. & ſect. 3. num. 199. & 200.* Ego quidem in diſcuſſione eorum, quæ de Diotalleuij diſcuſſibus pro Scientia Media habent Aluarez, & Viues, non poſſam meam operam: tum quia, vt ait ipſe Viues *in §. 2. num. 35.* nihil ampliùs continent, quàm diſcuſſus P. Suarij, & proinde quàm qui ſunt communes in Societate, & à me proteſti in hoc Tractatu: tum quia ea diſcuſſio verſatur circa totam ſecundam partem Opusculi de Scientia Media, editi à Diotalleuio, qui ſi in vilo incidenti puncto diſcordet à me, aut alicui argumento in fauorem Scientiæ Mediæ attribuat maiorem vim, quàm ego, aut alicui à contrariis aduerſus ipſam allato aliter reſpondeat ac ego, non fatis id eſt, vt in minimis his differentiis examinandis diſtinear.

5860 Eisdem de cauſis omittam pleraque Diſtinctionis 4. quæ tota dirigitur à Viue contra P. Annatum, & contra eius eruditam, acutaſque Diſputationes de Scientia Media. Sed luber attingere

attingere vnum, aut alterum punctum, vt inde ſumatur iudicium de aliis. Dixerat Annatus *diſputat. 1. cap. 2. num. 18.* [Cum neque tempus ſit vllum, nec inſans in tota æternitate, in quo id, quod dicitur conditionatè futurum, non fuerit futurum; non poteſt dici, tranſiſſe è ſtatu merè poſſibilis in ſtatum futuri: cum neceſſe ſit, id quod tranſiit ab vno ſtatu in alium, ſi verè tranſeat, priùs exiſtiſſe ſub termino à quo, quàm ſub termino ad quem.] Viues verò ita inſurgit *§. 1. num. 65.* [Si res contingens, & libera eſſet iam conditionatè futura per omnia inſtantia, & ſigna æternitatis, ita vt non eſſet priùs in aliquo ſigno purè poſſibilis, quàm conditionatè futura, ſi erit, prædictam rem contingentem, & liberam nullo modo eſſe liberam, & contingentem, ſed ſimpliciter neceſſariam, tollique proinde diuinam, & creatam libertatem, Deumque, & creaturam non poſſe facere, niſi quæ faciunt; nec omittre, niſi quæ omittunt. Cum ergo hæc abſurda nequeat Annatus denotare, nequit illud inconueniens admittere, quod euadere deſiderant Sapientiores ex Authoribus Scientiæ Mediæ. Illud tamen deuorat P. Annatus, credens nihil incommodi latere in illo, ſcilicet in eo, quod res contingens, & libera fuerit ſemper antea conditionatè futura, ac proinde per totam æternitatem, & omnia eius ſigna.] Hucusque Viues *in numero 65. præſcitato, & in numero 63.*

5861 Hæc obiectio eſt omninò inefficax. Quod vt oſtendam, noto P. Annatum neutiquam dicere de re contingenti, & libera conditionatè futura, quod in nullo ſigno ſit poſſibilis præſciſſivè, ſeu præſcindens à purè, & non purè poſſibili. Non id dicit; ſed tantùm, quod in nullo inſtanti ſit purè poſſibilis, ideſt involvens præſentiam ad exiſtendum, & excludens exiſtendi actum pro omni. Quo notato, reſpondeo ad obiectioem, fore vt ſequerentur abſurda illa, ſi res ita eſſet conditionatè futura pro omnibus inſtantibus æternitatis, & temporis, vt in nullo eorum ſigno eſſet præſciſſivè poſſibilis; minimè verò ſequi abſurda illa, ſi in nullo inſtanti eſſet purè poſſibilis. Ita de obiectioe quoad ſenſum. Sed quoad verba, obſeruo primò, Annatum non aſſirmaſſe, rem contingentem, & liberam eſſe iam conditionatè futuram per omnia inſtantia, & ſigna æternitatis; ſed tantùm per omnia inſtantia. Quod poſtea *in num. 68.* monuit ipſe Viues iniquiens: [Nota, hunc Authorem (nempe Annatum) ſemper loqui de inſtantibus æternitatis, nunquam verò de ſignis æternitatis, quæ conſueuerunt diſtinguere Theologi in quolibet inſtanti æternitatis.] Qua cum Magiſtri Viues notatione quomodò cohæreant hæc immediata eius verba, non intelligo: [Ex quo eius (ſcilicet Annati) modo loquendi inducor ad ſuſpicandum, apud ipſum conſundi inſtantia æternitatis cum ſignis eiſdem æternitatis: inter quæ tamen magna eſt differentia, &c.] Obſeruo ſecundò, nec Annatum aſſeruiſſe, nec verè aſſerri à Viue, præſentem rem eſſe priùs poſſibilem purè in aliquo ſigno, quàm conditionatè futuram; non enim eſt niſi priùs poſſibilis præſciſſivè. Obſeruo tertio, id quod admiſſum eſt ab Annato, & non putatum inconueniens, ſcilicet quod res contingens, & libera, fuerit ſemper antea conditionatè futura, R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med.* Pars II.

ac proinde per totam æternitatem, & omnia eius inſtantia, ſed non per ſigna, receptum etiam fuiſſe à reliquis Authoribus Societatis. Quare illud admitti ab Annato, non fuit deſglutiri elephantum, aut bonem vno die, ad inſtar Milonis Crotoniatis; neque fuit tangi leniter, & blandè vmbraſ, ſeu larvas, quas reformidarint præſtantiores Theologi Societatis.

5862 Tranſeamus iam ad Diſtinctionem 5. Magiſtri Viues, in qua promouet intentum præcedentium; & in eius §. 1. inculcat rationem illam toties antea reperitam: Futurum eo modo, quo eſt tale, debet habere aliquam formam, à qua de præſenti habeat determinationem ad exiſtendum poſtea. Et ſi eſt futurum probabiliter, debet ab illa forma habere denominationem determinati de præſenti ad probabiliter exiſtendum poſtea. Si verò eſt futurum infallibiliter, debet habere ab illa forma denominationem determinati de præſenti ad infallibiliter exiſtendum poſtea. Cum ergo præſentialitas, aut veritas obiectiua nequeat eſſe talis forma, erit talis quaſi forma decretum diuinum. Ad hanc rationem ego etiam iteratò, & centies dico, eius Antecedens eſſe falſum, gratiſque aſſertum à Viue; & in Conſequenti ſupponi etiam falſè, quod qui negamus decretum diuinum eſſe quaſi formam determinantem de præſenti, vt futurum poſtea exiſtat, aſſirmemus, talem formam eſſe præſentialitatem, aut veritatem obiectiuam.

5863 In eiſdem Diſtinctionis 5. §. 2. proponit Viues hoc fundamentum: Si res eſſet infallibiliter futura ante decretum, maximè quia propoſitio de futuro infallibili regularetur per ſuam de ineſſe veram, aut quia futuritio obiectiua, ſeu determinatio infallibilis de præſenti ad exiſtendum poſtea, mènſuraretur per exiſtentiam rei aliquando exercitam de præſenti, eo quòd res, quæ præſens nunc eſt, iam certò antea futura erat; eo etiam quòd propoſitio ſit vera de futuro, ſi eius de ineſſe ſit vera. Sed hæ rationes nequeunt ſubſiſtere: Ergo, &c. Probatur Minor primò, quia aliàs omnia futura eſſent ex natura ſua infallibiliter talia, & nulla eſſent futura à caſu. Secundò, quia ſi quod hodie eſt præſens, antea futurum erat. Ergo ſemper, & in ſigno poſſibilium, ac Deitatis, Ergo neceſſariò futurum erat. Quæ ſequela abhorrens eſt, vt & aliæ inde deriuatæ, vt quod deſtrueretur libertas diuina, & creata, quia omnia eſſent determinata ad eſſe, aut ad non eſſe in omni ſigno; quod item neque Deus, neque creatura poſſent facere, niſi quod faciunt; neque poſſent agere bene, niſi qui actu bene agunt, neque poſſent ſaluari, niſi illi, qui de facto gloriam conſequuntur; ſicut nec poſſent malè agere, niſi qui actu malè agunt; nec poſſent condemnari, niſi qui de facto condemnantur. Tertio, quia alioqui futura diſparata forent certò futura ante decretum diuinum, cum etiam haberent aliquid ſuam de ineſſe veritatem. Quarto, quia alioqui futura indefinita, qualia ſunt, *Si homo creetur, erit albus*, de quibus agit Suarez *lib. 2. de Scient. condit. futur. conting. capit. 6. numero 2. & 4.* erunt certò futura ante decretum diuinum. Quintò, quia in multis futuris conditionatis, vt in illis, quæ nunquam ſunt habitura exiſtentiam de præſenti, non

valet præfata ratio; ſiquidem in eis non verificetur propositio de *meſſe*. Sextò, quia ſi quod hodie eſt præſens, erat priùs futurum certò ante decretum diuinum; ſequitur, futura abſoluta, quæ aliquando exiſtent contingenter, habere futuritionem abſolutam inſallibilem ante decretum diuinum, independenter ab eo. Ita Viues ex §. 2. *uſque ad 4.*

5864

Respondemus, ſupponi perperam in Maiori, quod à Noſtris dicatur, futuritionem obiectiuam, ſeu determinationem inſallibilem de præſenti ad exiſtendum poſteà, meſurari per exiſtentiam rei aliquando exercitam de præſenti. Noſtri non agnoſcunt determinationem illam. Rurſus reſpondemus, negando Minorem. Cuius prima probatio imbellis eſt; tum quia reſpectu Dei cognoſcentis non datur quidpiam futurum à caſu; nãque ſermo eſt de futuro, prout à Deo cognoſcitur: tum quia nihil eſt à caſu futurum ex natura rei, ſeu ſecundum ſe, ſed tantum in ordine ad noſtram cognitionem, & ad cauſam aliquam particularem. Nam in ſe res, cuius carentia nunc datur, vel exiſtet poſteà, vel non exiſtet; & proinde nunc in ſe vel erit futura, vel non erit futura: tum quia ſi res talis eſt, vt poſteà de ea verificetur exiſtentia, quæ caſualis ſit, & contradidicta ab inſallibili, ſeu ab illa, quæ competat rei non caſuali, talis res iam nunc, & ab æterno erit futura caſualiter, & non inſallibiliter, ſeu non eo modo, quo res non caſuales ſunt futuræ. Secunda probatio validior non eſt; nam etſi quod hodie eſt præſens, antea futurum fuerit, & ab æterno etiam, pro omni inſtanti, ſed non pro omni ſigno; ſtat enim rectè, quod de re aliqua concedatur, fuiſſe antea, atque ab æterno futuram, & quod id intelligatur, debeatque intelligi primo modo, non autem ſecundo. Declaratur exemplo: quodvis decretum liberum diuinum nunc exiſtens exiſtit antea, & ab æterno, verèque dicitur exiſtiſſe. Id verò non intelligitur, neque poteſt intelligi de exiſtentia pro omni ſigno æternitatis, v. g. pro ſigno eſſentia diuinæ, vt neceſſariò exiſtentis, vel pro ſigno Omnipotentia, aliorumve attributorum, vel pro ſigno volitionis, quæ Deus ſe neceſſariò vult, & amat; ſed intelligitur, & debet intelligi tantum pro omni inſtanti æternitatis, & pro omni temporis antecedentis hodiernum inſtans. Ipſeque Viues, qui dicit, peccata Antichriſti fuiſſe ab æterno futura abſolutè ratione decreti diuini efficaci, abſoluti ſubiectiue, & obiectiue circa ea quoad materiale ſaltem; qui etiam dicit, Tyrionum conuerſionem fuiſſe ab æterno futuram conditionatè ratione decreti abſoluti ſubiectiue, & conditionati obiectiue, neutiſquam ſe ſentiet obligatum ad dicendum, peccata Antichriſti fuiſſe ab æterno futura abſolutè pro omni ſigno, conuerſionemque Tyrionum fuiſſe ab æterno futuram conditionatè pro omni ſigno; neque item ad dicendum, decreta illa exiſtiſſe ab æterno pro omni ſigno. Atque hinc patet, negandas eſſe ſequelas allatas in ſecunda probatione. Ad tertiam reſpondemus, ſi abſurdum ſit, quod ante decretum diuinum diſparata ſint certò futura (quo de puncto actum eſt in 1. Parte) inde tantum inferri, quod non habeant aliquando ſuam de ineſſe veritatem, niſi dependenter à Decreto diuino, ſeu niſi eius ratione; in quo nihil abſurdi elucet. Quarta probatio eandem admittit ſolutionem; nam ſi futura indefinita non ſint certò futura an-

te decretum diuinum, non gaudebunt veritate de *meſſe*, niſi ratione decreti diuini. P. Suarez in loco præcitato ait, conditionales indefinitas non cognoſci à Deo, niſi quatenus in ſuis ſingularibus, & ratione illorum veritatem habent. Vnde ſi concedatur, cognoſci certò, vt abſtrahunt à ſingularibus perſonis, & circumſtantis, non poterunt iuxta Suarez ſic cognoſci, niſi interueniente diuino decreto. Si lubet, lege Faſolum 1. p. quaſt. 14. art. & dub. 1. num. 253. Ad quintam probationem fatemur, argumentum ex verificatione propositioſis de ineſſe non valere in futuris purè conditionatis; ſed addimus, ſi non purè conditionata potiuntur futuritione inſallibili independenter à decreto diuino ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato, fieri inde illationem non enervem ad purè conditionata. Probatio ſexta nodum in ſcirpo quaerit; nam cum dicimus, id quod hodie eſt præſens, fuiſſe etiam priùs futurum certò ante decretum diuinum, loquimur de re contingenti, ac libera hodie præſenti, & de eius in antecedentibus inſtantibus futuritione independenter à decreto diuino efficaci, abſoluti ſubiectiue, & obiectiue. Hinc quidem ſequitur, futura abſoluta contingenti, ac libera habere futuritionem abſolutam inſallibilem ante tale decretum, ſeu independenter ab eo. Sed hæc conſequutio non eſt contra aſſertam à nobis neceſſitatem decreti diuini, vt aliquid ſit futurum contingenter, & liberè abſolutè; nam aſſerta neceſſitas eſt decreti diuini non efficaci.

5865
Diſtinctio 6. occupatur in firmando argumentum, quo ex propositioſibus contradidictoris de futuro contingenti conditionato, quarum vna debet eſſe determinatè vera, & altera determinatè falſa, probare ſolemus veritatem, vel falſitatem obiectiuam determinatam illius futuri, cognoſcique illud à Deo independenter à decreto diuino efficaci, abſoluti ſubiectiue, & conditionato obiectiue. Sed nihil continetur in ea Diſtinctione, quod præoccupatum à nobis non ſit in 1. Parte, & præterea ſic eſſormauimus argumentum præſertim, eiſque confirmationes, vt ex Magiſtri Viues conatibus nullum detrimentum accipiant.

SECTIO CCCCLXII.

Eiuſdem argumenti alia noua germina præciduntur.

5866
Magiſtro Viues allatus eſt tomus de Scientia Dei compositus à P. Gaſpare de Ribadeneira, cum iam typis tradidiſſet 17. Diſputationem; ſed currente ſemper, & non intermiſſo prælo, adiecit Diſputationem 18. in qua ex impugnandi Ribadeneiram occasione repetiuit omnia, quæ dixerat in Diſp. 1. & 10. & ad quæ iam reſpondimus. Quia tamen aliqua magis declarauit, & expreſſit, ideo viſum eſt nobis ea referre, & diſſoluere.

5867
Porro vt argumentorum Magiſtri Viues penetrare viſ, ſciendum eſt, Ribadeneiram diſp. 12. cap. 2. quodaſdam alios Modernos noſtros in MSS. apud Lynceum lib. 10. *Dialectica*, tract. & cap. 1. cenſere, nullam propositioſinem de futuro

turo contingenti eſſe determinatè veram de præſenti, niſi & nunc habeat per ſe connexionem cum obiecti aſſertam exiſtentia pro tempore quò eam aſſertat, vel niſi coëxiſtat cum aliqua connexionem præſenti, à qua accipiat denominationem veræ. Primo modo ſunt veræ propositioſines diuinæ, necnon ſupernaturales creatæ de futuro contingenti; atque adde ſunt veræ ex ſe, & eſſentialiter, requiruntque tantum extrinſecè, & determinatiue veritatem intrinſecam, atque entitativam ſui obiecti, vt ob illud veræ ſint, & dicantur. Secundo modo veræ ſunt propositioſines naturales creatæ, quæ conformitatem habent cum propositioſione diuinæ aſſertam futurum contingens, à qua vt ſibi ipſis coëxiſtente, & vt connexa cum exiſtentia obiecti aſſertam participant denominationem veritatis formalis, atque intentionalis; proindeque ſunt veræ contingenter, & accidentaliter, quia ipſis eſt contingens, & accidentale; quod coëxiſtant cum propositioſione diuinæ aſſertam obiecti exiſtentiam ab ipſis aſſertam; & pro ſua veritate formali, intentionaliſque petunt aliquod aliud conſtitutivum ultra ſuam entitatem: quod conſtitutivum cum non poſſit eſſe obiecti aſſertam veritas intrinſeca, atque entitativa, vt pote quæ actu non exiſtat, debet certè eſſe diuinæ propositioſionis veritas.

5868

Probatio huius opinionis reducitur ad iſtum elenchum: Vt propositio, *Petrus peccabit cras*, ſit de præſenti vera, neceſſe eſt, vt exiſtat de præſenti veritas ipſius. Nihil enim aliud eſt, propositioſinem eſſe nunc veram, quam dari nunc eius veritatem. Sed præfata propositioſionis veritas importat connexionem inſallibilem cum peccato vt exiſtente poſteà. Quia veritas de exiſtentia craſtina peccati Petri eſt eſſentialiter inconiungibilis cum eo, quod Petrus non peccet cras. Ergo vt præfata propositioſio de præſenti ſit vera determinatè, neceſſe eſt vt exiſtat de præſenti connexio inſallibilis cum Petri peccato, vt poſteà exiſtente. Quam quidem connexionem per ſe aſſert propositioſio, quæ ſit diuina, aut quæ ſit creatæ ſupernaturalis, non autem quæ ſit creatæ naturalis. Ideoque diuina, aut ſupernaturalis eſt ex ſe vera, & tantum connotat veritatem intrinſecam, entitativamque peccati craſtini. At naturalis eſt contingenter, accidentaliterque vera, & per ſe non connotat veritatem illam peccati craſtini: cumque aliunde hodie non exiſtat veritas illa peccati craſtini, opus erit, vt denominationem propositioſionis naturalis hodie veræ de peccato craſtino conſtituat tum entitas eius propositioſionis, tum propositioſio diuina eſſentialiter vera de peccato craſtino. Sic Ribadeneira, & quidam alij.

5869

Quibus ego in Philoſophia reſpondebam, ſi propositioſio, *Petrus cras peccabit*, ſit eſſentialiter vera, neceſſe eſt, vt hodie exiſtat veritas ipſius quoad omnia ſui conſtitutiva; ſed ſi ſit acceſſoriè vera, ſatis eſt, vt hodie exiſtat vnum eius partiale conſtitutivum, nempe entitas eiſdem propositioſionis; & cras exiſtat aliud, videlicet peccatum Petri. Plures dantur denominationes, quarum conſtitutiva omnia non exiſtunt ſimul, ſed partim nunc, partim poſteà. Notiffimum exemplum habetur in denominatione prioris tempore, quæ conſtituitur per durationes hodiernam, & craſtinam.

5870

Sed ait Ribadeneira, huiusmodi denominationem in eſſe veræ conſiſtere in eis durationibus. R. P. Gaſpar de Henao, *Scient. Med.* Pars 11.

bus, quatenus vnam eſſe poſt aliam cognoſcitur iudicio vero; atque id nunc cognoſci à Deo, & ab aliis cognoſcentibus conformantibus ſe in ſuo iudicio cum diuino. Contra tamen poteſt inſurgere; tum quia vel ea denominatio in eſſe veræ eſt quid diſtinctum à iudicio vero, vel eſt ipſum iudicium verum? Si ſecundum, de ipſo iudicio, quod accidentaliter verum ſit, contenditur, conſtitui in eſſe veri formaliter, atque intentionaliter per entitatem ſuam hodie exiſtentem, & per peccatum Petri exiſtens eras. Si primum, ab exemplo eius denominationis arguitur ad aliam iudicij vt veri. Tum quia quod iudicium cognoſcens vnam durationem eſſe poſt aliam, quin per ſuam entitatem exigat talem ſequelam, ſit verum, non poteſt non conſurgere tum ex ſua entitate hodie exiſtente, tum ex duratione exiſtente eras. Sicut enim iudicium conſtitutiue, & inadæquatè conſurgit verum ab eo, quod eſt obiectum de præſenti aſſertam ab ipſo, & non exactum per entitatem ipſius, ita ab eo quod erit obiectum poſteà, &c. Sicut item iudicium noſtrum naturale aſſertans, Petrus hodie peccare, eſſet verum, denominatione hac conſurgente partialiter ex Petri peccato exiſtente ſimul cum iudicio, etſi per impoſſibile non daretur iudicium diuinum, cui ſe conformaret noſtrum; ita pariter diſcurrendum eſt de iudicio noſtro naturali aſſertante hodie, Petrus peccaturum eras. Et quidem aliud eſt, iudicium noſtrum naturale hodie exiſtens de peccato craſtino Petri eſſe verum; aliud, cognoſci hodie vt verum: ad primum ſufficit ipſum iudicium hodie exiſtens, & peccatum Petri eras exiſtens; ad ſecundum requiritur, vel quod hodie antevideatur in ſe peccatum craſtinum Petri, vel quod cognoſcatur naturalis noſtri iudicij conformitas cum alio iudicio hodie exiſtente, exigenteque ſuapte eſſentia craſtinam peccati Petri exiſtentiam, quam aſſertat. Vnde ſi quis dicat, iudicia noſtra naturalia, aſſertantia futurum contingens, non eſſe determinatè vera de præſenti quoad cognoſci à nobis, niſi comperta nobis ſit illorum conformitas cum iudicio increato, vel cum creato, quod ſupernaturale ſit, & verum eſſentialiter, rem dicit ſatis ſimilem vero, & expoſitioni, quæ nonnulli apud Conimbricenſes lib. 1. de Interpret. cap. 8. quaſt. unica, art. 3. §. *Secundus modus*, declarant Ariſtotelem, negantem propositioſionibus de futuro contingenti determinatam veritatem; volunt enim, ipſum ſolummodo negaſſe, propositioſiones ita eſſe designatè veras, vt à nobis cognoſci poſſint. Et hæc breuiter circa Ribadeneira opinionem.

5871
Quæ præſuppoſita, aſſumit nouas vires Viues, vt defendat, omne futurum abſolutum certum, & inſallibile debere habere de præſenti determinationem certam, & inſallibilem ad exiſtendum poſteà; ac proinde rem contingenter non conſtitui futuram inſallibiliter per non exiſtentiam præſentem, & exiſtentiam ſequentem, præſcindendo à determinatione præſenti ad exiſtendum poſteà. Defendit autem accommodans futuro contingenti abſoluto id, quod de iudicio vero erga ipſum exiſtimat Ribadeneira. In quo argumento ad hominem impendit Viues Diſtinctionis 1. §. 1. & 2. prioris parte Diſputat. 18. ex pagina 581. vique ad 586.

5872
Nos ad hoc argumentum reſpondemus primò, vt iudicium quodcumque aſſertans, O o o 3 Petrus

Petrus cras peccabit, ſit de præſenti determinatè verum, non eſſe neceſſe, quod de præſenti exiſtat connexio infallibilis cum exiſtentia craſtina peccati Petri. Nam ſi iudicium ſit continenter, & accidentaliter verum, non requiritur ea connexio, vt ex proximè dictis colligitur. Secundò permittimus neceſſitatem eius connexionis in quocumque iudicio vero, & proinde in contingenter, & accidentaliter vero. Sed inſciamur talè connexionem in ipſo futuro contingenti abſoluto. Namque ea eſſet contra contingentiam, & libertatem craſtini peccati Petri; eſſet enim connexio ſuppoſitionis antecedentis: ſecus ac iudicij veri connexio, quæ eſt ſuppoſitionis conſequentis libertatem Petri. Præterea ex Viue futurum contingens abſolutum nequit habere de præſenti determinationem ad exiſtendum poſtea, niſi ratione decreti diuini abſoluti, efficaciæ, & antecedentis: quod decretum multis eſt obnoxium difficultatibus inſuperabilibus iuxta cenſuram Scholæ Societatis. At determinatio ratione iudicij veri eſt omninò libera ab eis difficultatibus, vt & eſſet determinatio ratione decreti abſoluti efficaciæ, & ſubſequentis Scientiam Mediam, proindeque exiſtentiam craſtinam eius obiecti boni, contingentis, liberique, quod hodie, & ab æterno ſit futurum abſolutè. Tandem connexio infallibilis ratione iudicij veri, vt quod hodie eſt futurum, ſit cras exiſtens, fundatur in eo, quod denominatio iudicij veri debeat hodie habere omnia ſua conſtitutiva, vt argumentatur Ribadeneira. Cæterum denominatio futuri abſoluti non debet, nec poteſt habere hodie omnia ſua conſtitutiva, quia non exiſtentia hodierna, & exiſtentia craſtina, quæ ſunt conſtitutiva huius futuri abſoluti, *Petrus cras peccabit*, nequeunt hodie conuenire, vt componant iſtud futurum.

SECTIO CCCCLXIII.

Suſcepta opera proſequentio.

5873 **I**N §. 3. aggreditur probare Viues ex ratione à priori determinationem præſentem futuri infallibilis ad certò exiſtendum poſtea. Quæ ratio huiusmodi eſt: Futurum certum, & infallibile eſt illud, quod certò, & infallibiliter exiſtet poſtea. Sed nequit eſſe certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea, niſi habeat de præſenti, quando eſt futurum, determinationem actualem ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Ergo futurum certum, & infallibile requirit determinationem præſentem actualem ad exiſtendum poſtea: requirit, inquam, antequàm exiſtat. Probat Minor, quia infallibilitas, & certitudo ad exiſtendum poſtea, nequit non eſſe præſens, & verificari actu præſentialiter de futuro, iam quando eſt futurum, & antequàm ſit præſens. At de illo, antequàm exiſtat, & dum actu eſt futurum, verificari iam actu præſentialiter, quod certò, & infallibiliter exiſtet poſtea, nihil aliud eſt, quàm verificari de eodem determinationem de præſenti ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Ergo ſi futurum eſt certò, & infallibiliter exiſtens, aut exiſtendum poſtea, nequit eſſe tale, niſi habeat de præſenti, & quando

eſt futurum, ac antequàm exiſtat, determinationem actualem ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea.

Ad hoc argumentum negamus propoſitiones 5874 minores primi, & ſecundi ſyllogiſmi; nam vt de futuro verificetur nunc, & antequàm ſit, quod certò, & infallibiliter erit poſtea, ſufficit exiſtentia poſtea habenda certò, & infallibiliter, cuius carentia derur antea, ſeu de præſenti; & minime requiritur determinatio de præſenti ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Si id, quod certò, & infallibiliter erit poſtea, diſtingueretur ab eo, quod nunc futurum eſt, diceretur aliqua cum vmbra veritatis requiri, præſentem determinationem de præſenti; ſed certiffimum eſt, non diſtingui. Vnde ſicut ad id, quod nunc futurum eſt certò, & infallibiliter, non opus eſt præſentem determinationem, ita neque ad id, quod certò, & infallibiliter erit poſtea. Quod quidem ſine illa ſufficit, vt quia eo modo erit poſtea, iam nunc eodem modo ſit futurum. Et vt quidpiam aliud iam nunc debeat dari, non erit præſentem determinationem, ſed diuinum iudicium eſſentialiter verum, affirmans, fore poſtea id, quod iam nunc eſt futurum; & ideo affirmans, fore obiectum, ſeu rem contingentem, ac liberam reſpectu voluntatis creatæ, quia erit, determinatè voluntate creatæ ſeipſam, & reliqua compingentia, vt ponat à parte rei effectum, quem poſſet non ponere, ſeu ad quem poſſet non determinare ſe.

Sed primò obijcit Viues: Futurum differt ſtatu à poſſibili. Eſt enim medium inter purè poſſibile, & actu iam exiſtens; & addit ſupra poſſibile, quia purè poſſibile non eſt adhuc certò, & infallibiliter futurum. Atqui in nullo alio differt penes ſtatum à purè poſſibili, niſi per hoc, quod habet actu, & de præſenti (quando eſt certò, & infallibiliter futurum, & antequàm exiſtat) determinationem actualem ad certò exiſtendum poſtea. Ergo nequit negari, quod futurum certò, & infallibiliter tale habet actu, & de præſenti (quando eſt futurum) determinationem ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Probat Minor, quia comparato futuro infallibili cum purè poſſibili, conuenit cum illo in eo, quod actu non exiſtit, poteſt verò poſtea exiſtere: differt verò ab illo, quia purè poſſibile poteſt exiſtere, & non exiſtere; futurum verò certò, & infallibiliter tale iam eſt actu determinatum ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Aliàs omne poſſibile eſſet certò, & infallibiliter futurum, & in nullo ſigno eſſet purè poſſibile. Ergo futurum infallibiliter tale in nullo alio differt à purè poſſibili, niſi per hoc, quod habet actu de præſenti (quando eſt futurum, & non exiſtit) certitudinem, & infallibilitatem ad exiſtendum poſtea.

Secundò obijcit: Futurum certò, & infallibiliter tale differt à futuro à caſu, & fortuito, & à dubio, vel probabili, loquendo de eis ſecundum ſe, præſcindendo ab omni decreto, vel cognitione diuina. Atqui non differt ab eis penes hoc, quod aliquando non exiſtit, & aliquando exiſtit, ſed per determinationem actualem de præſenti (quando eſt futurum, & antequàm exiſtat) ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Ergo futurum certò, & infallibiliter tale exigit determinationem præſentem (quando eſt futurum, & antequàm

antequàm exiſtat) ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Conſequentia rectè deducitur; Minor videtur conſtans, quia futurum à caſu, & fortuito, dubium, vel probabile, aliquando non exiſtit; & aliquando exiſtit. Maior verò probatur, quia illa differentia exigitur à natura rerum creatarum.

5877 Tertio obijcit: De poſſibili pro ſigno, in quo eſt poſſibile, & antequàm ſit futurum, vel exiſtens, verificatur actu, & de præſenti, quod poteſt exiſtere; & de exiſtenti pro inſtanti, in quo eſt exiſtens, verificatur actu, & de præſenti, quod actu exiſtit, & eſt præſens, & extra cauſas, determinatumque ad eſſe omninò exiſtens de præſenti. Ergo de futuro certò, & infallibiliter tali debet iam verificari in inſtanti, in quo eſt ſic futurum, & antequàm exiſtat, quod eſt certò, & infallibiliter futurum, & exiſtendum. Conſequentia pater tum à paritate rationis, tum per le loquendo, quia non apparet, quomodo negari poſſit, quod ſi futurum infallibile eſt verè ſic futurum, verificetur de illo infallibiliter futurum, quando eſt futurum, & adhuc non exiſtit. Modò ſic: Atqui certitudo, & infallibilitas præſens ad exiſtendum poſtea, conueniens futuro antequàm exiſtat, & quando eſt ſic futurum, eſt ipſa actualis determinatio ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea. Ergo hæc determinatio ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea conuenit futuro infallibili in inſtanti, quando eſt futurum, & antequàm exiſtat. Probat Minor, quia certitudo, & infallibilitas præſens ad exiſtendum poſtea, omninò opponitur indifferentiæ præſenti ad exiſtendum, vel non exiſtendum poſtea. Non opponitur verò dictæ indifferentiæ, niſi ratione determinationis actualis certæ, & infallibilis ad alteram partem, ſcilicet ad exiſtendum poſtea.

5878 Quarto obijcit: Futurum certa, & infallibilis non eſt aliquid fictum, ſed realis modus eſſendi, qui verificatur de futuro ante omnem operationem intellectus. Ergo prædicta futurum certa, & infallibilis poteſt aliquando exiſtere, ſicut omnia alia entia realia poſſibilia: poteſtque aliquando actu verificari de re futura certò, & infallibiliter. Atqui verificari nequit de re futura, quando eſt purè poſſibilis, nec quando iam eſt actu exiſtens. Ergo actu verificatur de illa, quando eſt futura, & antequàm exiſtat. Probat Minor, quia quando res eſt purè poſſibilis, adhuc non eſt potius certò, & infallibiliter futura, quàm non futura; ſed eſt omninò indifferens ad eſſe, & non eſſe. Quando verò eſt exiſtens, non eſt exiſtura poſtea, ſed de præſenti exiſtit, quantum eſt ex vi præſentis ſtatus. Et licet res exiſtens in inſtanti A, poſſit eſſe certò poſtea futura pro inſtanti C; ſed pro inſtanti C, non eſt præſens in inſtanti A, ſed futura. Sic Viues in toto §. 3.

5879 Ad primam ex his quatuor obiectionibus dicimus, futurum differe à poſſibili non in eo, quod illud habeat de præſenti determinationem ad exiſtendum poſtea, ſed in eo, quod habeat poſtea exiſtentiam ſuccedentem carentiæ ſui de præſenti: aſt poſſibile purè tale, excludit omnem exiſtentiam; & poſſibile abſtrahens à purè, & non purè poſſibili, præſcindit ab omni exiſtentia. Ad ſecundam dicimus primò, ſi vera eſt Maior, ſequi inde contra Viues, determinationem actualem, quæ de

præſenti conueniat futuro certo, & infallibili ad exiſtendum poſtea certò, atque infallibiliter, non conſiſtere in decreto diuino. Dicimus ſecundò, futurum certum, & infallibile diſcriminari à futuro caſuali, fortuito, dubio, vel probabili, non in præſentem determinationem, ſed in exiſtentia certa, & infallibili habenda poſtea, & nunc non habita: quam certitudinem, & infallibilitatem non conſideramus in exiſtentia futuri caſualis, fortuiti, dubij, vel probabilis. Videatur numerus 5864. ipſeque Viues diſp. 1. diſt. 5. n. 62.

Ad tertiam dicimus, certitudinem, & infallibilitatem præſentem, quæ ad exiſtendum poſtea conuenit futuro certo, & infallibili, non deſumi ex determinatione actuali ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſtea, ſed ex exiſtentia, quæ poſtea erit certò, atque infallibiliter; & quæ ſic erit, tribuit rei, cuius nunc datur carentia, denominationem futuræ certò, & infallibiliter. Ad quartam dicimus, futuritionem certam, & infallibilem poſſe aliquando exiſtere actu, & verificari de re futura certò & infallibiliter; non quidem exiſtentia, & verificatione, quæ ſit determinatio actualis ad certam, & infallibilem exiſtentiam rei poſtea, ſed quæ ſit hæc ipſa rei exiſtentia poſtea. Quo in complexo involuitur exiſtentia rei pro ſua temporis differentia, & carentia rei pro antecedenti differentia temporis; proindeque tale complexum conſtat conſtitutivis non ſimul adunabilibus pro eadem temporis differentia. Atque hinc patet, futuritionem certam, & infallibilem, quæ verificatur de re futura certò, & infallibiliter, non eſſe referendam ad rem in ſtatu puræ poſſibilitatis, neque in ſtatu abſtractionis à pura, & non pura poſſibilitate; nam ſtatus puræ poſſibilitatis excludit exiſtentiam; & ſtatus abſtractionis à pura, & non pura poſſibilitate præſcindit ab exiſtentia: at futuritio certa & infallibilis non excludit rei exiſtentiam, imò neque ab ea præſcindit. Patet etiam, futuritionem certam, & infallibilem, quæ verificatur de re futura certò, & infallibiliter, non eſſe referendam ad rem exiſtentem utcumque; nam Deus exiſtit, & nunquam fuit futurus: res etiam præteritæ exiſterunt, & non ſunt futuræ, aut vt præteritæ non ſunt futuræ; quare futuritio certa, & infallibilis reſpicit rem exiſtentem poſt carentiam exiſtendi.

SECTIO CCCCLXIV.

Datur adhuc opera ſoluendis variis obiectionibus.

5881 **I**N §. 4. conatur Viues excludere à futuritionis conſtitutione exiſtentiam, quæ poſtea erit; & conſequenter conatur probare, totam futuritionem Antichriſti v: g. eſſe nunc de præſenti, antequàm Antichriſtus exiſtat. Probatque, quia futuritio certa, adæquatè ſumpta, nihil aliud dicit, niſi quod res certò, & infallibiliter erit poſtea. Atqui hoc ſolo dato, quod Antichriſtus ſit nunc de præſenti exiſturus certò, & infallibiliter in fine mundi, ac proinde determinatus ad infallibiliter exiſtendum, nec coniungibilis

cum non exiſtentia exercenda in fine mundi, abſque eo quod expectetur eius exiſtentia præſens in fine mundi, iam nihil illi deest ad hoc, vt verè dicatur, quod certò, & infallibiliter erit in fine mundi. Ergo, &c. Minor adititur primò, quia ante finem mundi, & nunc in hoc tempore est verum ſimpliciter, & adequatè abſque aliquo defectu, quod Antichriſtus certò, & infallibiliter exiſtet in fine mundi, & connectitur cum exiſtentia exercenda in fine mundi; nec Deus poteſt in ſenſu composito non communicare ei exiſtentiam in fine mundi, ex vi præſentis connexionis, certitudinis, & infallibilitatis, quam habet ad exiſtendum eo tempore, & quo de Fide est, Antichriſtum exiturum. Ergo ad hoc, quod Antichriſtus certò, & infallibiliter ſit exiturus, & futurus poſteà, non requirit tanquam partem exiſtentiam, quam habeat in fine mundi, nec eam debet expectare ad completam ſui futurationem. Secundò, quia exiſtentia exercita in fine mundi conſtituet Antichriſtum in ratione præſentis, & exiſtentis, & extrahet illum à ratione futuri, & exituri. Non ergo ille expectabit eam vt partem ſuæ futurationis. Alioquin fieret, vt futuriſo ſolueretur, & deſtrueretur, accedente parte, quâ in ſuo eſſe completur. Tertio, quia præteritum adequatè ſumptum non requirit vt ſui partem exiſtentiam præſentem. Ergo futurum adequatè acceptum non requirit vt ſui partem exiſtentiam præſentem. Quarto, quia poſſibile, quod poteſt eſſe, & aliquando eſt futurum, & exiſtens, non requirit vt ſuæ poſſibilitatis completæ partem certitudinem ad exiſtendum poſteà, aut ipſam exiſtentiam. Ergo idem dicendum eſt de futuro reſpectu exiſtentia.

5882 Cui quartæ probationi reſpondemus concedendo Antecedens, & negando Conſequentiam ob rationem apertam diſcriminis deſumptam exinde, quod futurum requirit exiſtentiam poſteà; non ſic poſſibile vt poſſibile. Voce illâ poſteà, præoccupauimus replicam hanc Magiſtri Viues: Non pertinet ad futurum, quod ſit, ſed quod exiturum ſit. Sic Viues, & benè. Ideoque futurum non requirit exiſtentiam nunc de præſenti, ſed exiſtentiam poſteà. Requiritque eam vt partem ſui conſtituentem. Nam ad futurum certum, & infallibile neceſſaria eſt exiſtentia poſteà. Atqui non vt quid exactum tanquam pars, vt cum carentia præfata, quæ eſt alia pars, conſtituat ipſum futurum.

5883 Tertiæ probationis concedimus Antecedens, & Conſequentiam; vt autem cum conſeſſione Antecedentis ſtat, præteritum requirere tanquam ſui partem exiſtentiam rei antea; ita cum conſeſſione Conſequentiæ ſtat, requirere futurum tanquam ſui partem exiſtentiam rei poſteà.

5884 Ad ſecundam probationem dicimus, verum eſſe Antecedens, & falſam Conſequentiam, ſi per exiſtentia à futuro expectationem intelligatur conſtitutio futuri ab exiſtentia poſteà. Nam ſi intelligatur, quod futurum ſtet quali ſuſpenſum, ita vt non habeat rationem futuri, quoadvſque adueniat exiſtentia poſteà, vera eſt Conſequentia. Nec in priori ſenſu inconuenit, quod futuriſo ſoluetur, & deſtruetur, adueniente exiſtentia poſteà, quia non conſtituitur per hanc vt iam præſentem, & exercitam, ſed vt

abſentem, & exercendam. Sic non inconuenit, quod tempus matutinum deſinat eſſe per aduentum veſpertini, quia non conſtituitur ex veſpertino vt præſente, & exercito, ſed vt abſente, & exercendo.

Ad probationem primam fatemur, verum eſſe 5885 Antecedens, exceptâ eâ parte præſentis connexionis, ſi ſermo ſit de connexione, quæ ſit ſuppoſitio antecedens. Dicimus tamen, falſam eſſe Conſequentiam, imò ex Antecedenti ſequi oppoſitam. Nam ſi nunc verè dicitur, Antichriſtum eſſe certò, & infallibiliter exiturum in fine mundi, idque eſt nunc verè dici, Antichriſtum eſſe futurum certò atque infallibiliter: Ergo obiectum vtriuſque dicti requirit tum carentiam exiſtentia Antichriſti nunc, tum exiſtentiam Antichriſti in fine Mundi. Tale autem obiectum eſt ipſiſſima futuriſo, quæ nunc competit Antichriſto. Si nos affirmarem, futuriſo Antichriſti conſtitui per eius exiſtentiam nunc, & ante finem mundi, vt non careret argumentatio Magiſtri Viues; at nos nihil tale affirmamus, ſed eam futuriſo conſtitui per exiſtentiam Antichriſti vt poſteà, & vt in fine mundi ponendam.

Ex quibus reſponſionibus ad quatuor Minoris 5886 probationes conſtat, quid dicendum ſit ad ipſam Minorem primi ſyllogiſmi; conſtat ſcilicet, eam eſſe negandam, atrento ſcopo Magiſtri Viues. Quâ in Minori verba illa, ac proinde determinatus ad infallibiliter exiſtendum, quam ſequelam habeant ex præcedentibus, me lateat; nam ex eo, quod Antichriſtus ſit nunc de præſenti exiturus certò, atque infallibiliter in fine mundi, minimè inferitur, eſſe nunc de præſenti determinatum ad infallibiliter exiſtendum tunc, determinatione quæ ſit ſuppoſitio antecedens. Verba etiam illa, abſque eo, quod expectetur eius exiſtentia præſens in fine mundi, ſunt ambigua, quoniam ſi eis ſignificetur, Antichriſtum eſſe nunc de præſenti futurum, quin expectetur aduentus, & præſentia ſuæ exiſtentia in fine mundi, continent veritatem. Si autem eis ſignificetur, Antichriſtum eſſe nunc de præſenti futurum, quin conſtituatur illius futuriſo ex exiſtentia, quæ adueniet, & præſens erit in fine mundi, falſitatem continent. Conſtat itidem, Maiori primi ſyllogiſmi eſſe concedendam.

Sed demùm reſpondemus: Propoſitio, Antichriſtus erit, non tantùm dicit de præſenti, quod non exiſtit Antichriſtus, ſed etiam, quod exiſtet poſteà. Per id autem quidam ſignificatur? Num determinatio præſens ad certò, & infallibiliter exiſtendum poſteà, quæ eſt connexio cum exiſtentia futura? Num ſola exiſtentia futura, præſcindo à certa, & infallibili futuriſo? Non ſecundum. Quis enim dixerit, non eſſe nunc verum, Antichriſtum certò & infallibiliter exiturum in fine mundi? Si verò nunc iam eſt certò, & infallibiliter exiturus, inferitur planè, ipſum nunc eſſe determinatum ad certò & infallibiliter exiſtendum in fine mundi. Cùm enim nullo modo ſit indifferens ad habendam exiſtentiam, vel non habendam, ſed potiùs ſit iam ex nunc inconiungibilis cum non exiſtentia in fine mundi, quomodò poteſt nunc non eſſe omnino, & certò connexus cum exiſtentia habenda infallibiliter in fine mundi, ac proinde iam de præſenti determinatus ad certò, & infallibiliter exiſtendum in fine mundi? Igitur eligendum erit primum.

Reſpondemus, non eſſe eligendum primum, neque item ſecundum. Ratio non eligendi primum, 5888 eſt

eſt iam millies à nobis repetita. Ratio non eligendi ſecundum eſt ea ipſa, quæ ab arguente aſſignatur. Cæterum ex eo, quod nunc iam ſit certò, & infallibiliter exiturus Antichriſtus in fine mundi, non benè deducitur determinatio præſens ad certam, & infallibilem exiſtentiam tunc, quia prius illud nihil aliud eſt, quàm denominatio reſultans ex exiſtentia, quæ in fine mundi erit, & cuius nunc datur carentia: ad eam autem exiſtentiam non eſt opus determinatione præſenti, ſed ſufficit, quod reipſa in ſe erit, cùm poſſet non eſſe. Et licet Antichriſtus vt futurus non ſit indifferens ad habendam, vel non habendam exiſtentiam; tamen abſolutè, & ſimpliciter datur indifferencia, vt ſit, vel non ſit futurus: & quod ſit futurus, eſt ſuppoſitio conſequens ad exiſtentiam, quæ erit, cùm abſolutè, & ſimpliciter poſſet non eſſe.

5889 Et hæc de Antichriſto vt futuro dicta ſunt à nobis, qui magis attendimus formæ, quàm materiæ argumenti in hac Sectione contenti. Nam cùm futuriſo Antichriſti non ſit contingens, & libera reſpectu voluntatis creatæ, parum nos curarem, ſi Antichriſtus, vt abſolutè futurus, conſtitueretur tum carentia exiſtendi nunc, tum præſenti ad exiſtendum poſteà determinatione conſiſtente in decreto diuino, abſolutè ex parte actus & obiecti, efficaci etiam, atque omnino antecedenti, quin conſtitutionem talis futuri ingrederetur exiſtentia poſteà habenda. Diſputatio noſtra præcipua eſt de futuro contingenti, & libero voluntati creatæ. Sed quia in exemplum fuit adductum illud aliud futurum, ideo de illo loquuti ſumus, non ſecus ac poſſemus de hoc. Reuera illud aliud erſi non reſpuit, ſed potiùs exigit decretum diuinum proximè expreſſum, nihilominus eo neutriquam conſtituitur iuxta noſtram ſententiam; ſed ſolummodò carentia exiſtentia nunc, & exiſtentia poſteà, quæ ſit à Deo volita per tale decretum.

5890 Viues in §. 5. ex pag. 594. uſque ad 597. in diſt. 2. 3. & 4. uſque ad pag. 634. tractat complura, quæ vel ad hunc locum non pertinent, vel non niſi ad certamen priuatum cum vno, vel altero à Noſtris Scriptoribus. Priora non ſunt omiſſa à me, aut non omittentur in propriis locis. Poſteriora, ſi diſcrepent à communi ſenſu Scholæ noſtræ, non debemus ſtare pro eis ſideiſſores. Secunda pars Diſputationis 18. ex pag. 634. eò dirigitur, vt ſoluat argumenta, quæ à ratione fieri poſſunt in fauorem Scientiæ Mediæ, atque Viues in limine: [Sicut hæcenus à priori, & à poſteriori, & ad hominem impugnauimus, & reieciimus Scientiam Mediã; ita ſequentibus quaſi ex natura rei, & ad hominem inſtando, Recentium argumenta ſoluemus. Id verò tantò diligentius præſtabimus, quantò magis aduerſariis incumbit manifeſta probatio, quâ muniri debet quiſquis nouam ſententiam introducit. Sed ſi e contra argumenta aduerſa diſſoluerimus, qui pro antiquorum ſententia ſtamus, vel hoc ipſo nos victores euaiſſe, prudens quiſque non inſciabitur.] Sic Viues. Cuius pace repetam firmata non ſemel, ſcilicet ſententiam, quæ de nouo fuit introducta, eam potiùs eſſe, quæ adſtruit in Deo decreta ſubiectiue abſoluta, & obiectiue conditionata, vt ab ipſo cognoscantur certò, & infallibiliter futura

contingentia conditionata. Sed quicquid ſit de nouitate, vel antiquitate; tamen cùm Patres Dominicani aſſerunt, & Noſtri negent decreta illa, Dominicanorum onus erit probare ea poſitiue, atque offendiue; Noſtriſque ſufficiet enodare ipſorum probationes. Porro tum in ea poſteriori parte Diſputationis 18. uſque ad pag. 648. ubi iterat ſcripta diſput. 10. diſt. 5. & 6. pag. 311. uſque ad 332. tum in diſput. 19. diſt. 5. pag. 659. uſque ad diſt. 10. pag. 696. quo in loco poſtremo redit ad eneruandas eaſdem, vel alias rationes pro Scientia Media, nihil dicit, quod doctrinam de ea retardet, quodve eleuet vim fundamentorum noſtrorum; ſic enim ſunt à nobis conſtructa, vt præcluſerimus aditum euaiſionibus Magiſtri Viues, & vel expreſſè, vel tacitè reſutauerimus eius ſolutiones; & ad principaliora ipſe reſpondere omiſit differens in aliud tempus, ac Volumen.

SECTIO CCCCLXV.

Eiuſdem ſecundi argumenti principium, unde originem ducit, aperitur, ſcilicet quod futurum contingens abſolutum conſiſtat formaliter in decreto diuino abſolutò ex parte actus, atque obiecti; & conditionatum in abſolutò ex parte actus, & conditionato ex parte obiecti: detegitur etiam principium noſtrum contrarium.

5891 Quisquis attentè legerit Sectiones præcedentes, & præcipue ex Sectione 457. animaduertet, principium vnde deſcenderunt cuncti diſcurſus Magiſtri Viues, illud eſſe profectò, quod futurum contingens, liberumque voluntati creatæ debeat habere de præſenti vltra carentiam exiſtendi nunc, determinationem ad exiſtendum poſteà; abſolutè quidem, ſi futurum ſit abſolutum; conditionatè verò, ſi futurum ſit conditionatum: atque aded illud conſtituatur formaliter, tum ex carentia exiſtendi nunc, tum ex determinatione habita de præſenti ad exiſtendum poſteà. Quam determinationem in futuro abſolutò reuocat Viues ad decretum, quo Deus efficaciter, & abſolutè, tam ſubiectiue, quàm obiectiue velit iam nunc, & ab æterno, vt illud exiſtat poſteà, ſeu pro ſua temporis differentia poſteriori ad eiuſdem nunc, & ab æterno carentiam. In futuro autem conditionato reuocat Viues ad decretum, quo Deus efficaciter, & abſolutè ſubiectiue, ſed conditionatè obiectiue velit iam nunc, & ab æterno, vt illud exiſteret poſteà, ſeu pro ſua temporis differentia poſteriori ad eiuſdem nunc, & ab æterno carentiam, ſi conditio poneretur; de cuius poſitione nihil ſtatuit Deus pro ſigno præfati decreti. Et in diſp. 1. diſt. 9. §. 3. n. 118. loquens de futuro abſolutò ait, futuriſo abſolutam infallibilem habere à ſolo Dei decreto, tanquam à forma, & prima radice, talem denominationem. Quia cùm futurum abſolutum nequeat cognosci, neque eſſe futurum, niſi à ſua cauſa, cumque nequeat.

nequeat ab alia cauſa eſſe determinatum de præſenti ad infallibiliter exiſtendum poſtea, niſi à cauſa omninò inimpedibili, quæ ſolus Deus eſt, liberè volens rem contingentem producere; proculdubio inferitur, omnem futuritionem infallibilem, & omninò certam rerum ab intrinſeco contingentium poſſe ex ſolo Dei decreto infallibili, vt ex forma, & radice, deſcendere. Rurſus cum nullatenus poſſit haberi de præſenti determinatio infallibilis ad exiſtendum poſtea, in rebus ab intrinſeco contingentibus, ante Dei decretum de prædicta futuritione ſtatuens; & cum ante ipſum nulla ſit forma, & radix, à qua poſſit certa, & infallibilis futuritio verificari, poſt ipſum verò iam liceat de illa ſine dubio aliquo pronuntiare; neceſſe eſt, vt ipſum decretum ſit prima radix, & forma denominans res contingentes certò, & infallibiliter futuras. Quæ; proportione ſeruata, applicantur à Viue in diſp. 10. & 18. futuro conditionato.

5893 Huic doctrinæ eſt extremè oppoſita noſtra tradens primò, illud eſſe futurum abſolutum contingens, quod nunc non exiſtit, & exiſtet poſtea abſolutè, cum poſſet non exiſtere. Secundò, futuritionem abſolutam contingentem conſtitui formaliter adæquatè tum carentiã exiſtentiæ rei nunc, tum exiſtentiã abſolutã poſtea, quæ poſſet impediri. Tertio, illud eſſe futurum conditionatum contingens, quod nunc non exiſtit, & caſu quo conditio poneretur, exiſteret poſtea, cum poſſet non exiſtere. Quarto, futuritionem conditionatam contingentem conſtitui formaliter adæquatè tam ex carentia rei nunc, quam ſi conditio purificaretur, ex eiufdem rei exiſtentiã poſtea, quæ tamen poſſet non ſequi. Quintò, ad futurum abſolutum contingens, quod erit actus liber voluntatis creatæ, prærequiri decreta libera habita iam à Deo ex æternitate, quibus eidem voluntati conferat exiſtentiã, diſpoſitioneſque neceſſarias, vt poſſit operari; quibus etiam præparetur Omnipotentia ad concurrendum cum eadem voluntate; atque ita præparetur, vt decretum non ſit ex ſe efficaci, connexumque cum operatione, ſed indifferentes ad coniunctionem cum ea, vel ad diſjunctionem ab ea. Sextò, ad futurum conditionatum contingens, quod foret, aut eſſet actus liber voluntatis creatæ, prærequiri diuina decreta libera conditionata ex parte quaſi ſubiecti, ſeu ex parte actus, quæ diximus eſſe prærequiſita vt abſoluta ex parte quaſi ſubiecti, aut ex parte actus ad futurum abſolutum contingens, & liberum eidem voluntati.

5894 Hæc placita propoſita iam à me fuerunt in parte 1. vbi, & in hac 2. vix aliud egi, quam vt probarem, futurum contingens, & liberum voluntati creatæ, ſiue abſolutum, ſiue conditionatum, non exigere tanquam ſui conſtitutum, neque tanquam ſui cauſam, radicemque præuiam decretum diuinum efficaci ex ſe, connexumque cum ipſoniet futuro; & ad iſtud in ſtatu conditionato non opus eſſe decreto vllò exiſtente abſolutè in Deo. Vix etiam vtrobiſque aliud egi, quam vt reſponderem Dominicanorum argumentis pro placitis aduerſis relatis in num. 5891. & ſeq. quæ ſpeciatiim ſunt à me reſutata poſitiuè multis ex capitibus in parte 1. nuncque in proximis Sectionibus ſatiſfecerit motiuis omnibus, quibus ductus Viues deſenſant